UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
POLO DE XERÉM

UFRJ / Polo de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-1018 / 2679-2098

e-mail: gcidade@xerem.ufrj.br

ATA DA XXI REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE IMPLANTAÇÃO E
DO COLEGIADO PROVISÓRIO DO PÓLO DE XERÉM, REALIZADA NO DIA
14 DE OUTUBRO DE 2013.

Aos quatorze dias do mês de outubro de dois mil e treze, às dez horas e vinte 1

minutos, teve início a XXI Reunião Ordinária da Comissão de Implantação e do 2

Colegiado Provisório do Polo de Xerém, presidida pela Professora Dra Raquel 3

Moraes Soares, com a presença dos membros da Comissão e do Colegiado, 4

conforme lista em Anexo. Após os Informes, foi dada sequência à reunião. Item 5

1 – Aprovação do pedido de professores substitutos para 2014/01 e 6

2014/02: Foi homologada a setorização das vagas de professores substitutos 7

na seguinte configuração. Vagas Novas: 1(uma) vaga em Química Inorgânica - 8

vacância por licença à gestante; 1(uma) vaga em Matemática - vacância por 9

posse em cargo inacumulável; 1(uma) em Ética, Biossegurança e Propriedade 10

Intelectual; 1(uma) vaga em Parasitologia; 1(uma) em Biologia Celular; 3(três) 11

vagas em Física Geral; Renovação de contratos até o limite legal de 24 meses 12

dos professores: Luis Fernando dos Santos – Física; Teresa Cristina Calegari 13

Silva – Biologia Molecular; Viviane Silva de Paula - Biologia Estrutural; Luiz 14

Carlos Radtke – Matemática; Item 2 – Aprovação da Setorização Definitiva 15

das vagas aprovadas de professores efetivos COTAV 2013, relativo aos 16

semestres de 2014 e seguintes: Foi homologada a setorização das vagas de 17

professores efetivos na seguinte configuração  4(quatro) vagas em Física; 18

1(uma) vaga em Ética e Biossegurança e Propriedade Intelectual; 1(uma) vaga 19

em Parasitologia; 2(duas) vagas em Matemática; 1(uma) vaga em Biologia 20

Celular e Molecular; Item 3 – Realização do Concurso para Professor 21

Auxiliar para vagas da Setorização Bioquímica - Biologia Estrutural de 22

acordo com o Edital nº 312, de 21 de Dezembro de 2012: Trata-se de 23

informe; Item 4 – Análise de proposta da Comissão de Avaliação de 24

Progressão de Professor: Adjunto I para Adjunto II do servidor Nielson 25

Fernando da Paixão Ribeiro: Foi proposto e aprovado que o processo retorne 26

à Comissão de Avaliação; Item 5 – Proposta de Cessão de servidora 27

Bibliotecária do Campus de Macaé para Polo de Xerém em virtude da 28

Licença maternidade da Servidora Tatiana Ribeiro Pires dos Santos 29

programada iniciar-se em novembro de 2013: Homologado; Item 6 – 30

Reavaliação da decisão sobre procedimentos para cerimônias de 31

formaturas do Polo de Xerém, em especial a primeira turma do curso de 32

Biofísica: Homologado que seja assinado termo de ciência por parte dos 33

discentes de que o ato não tem qualquer efeito acadêmico ou administrativo 34

oficial; Item 7 – (Extra pauta) Afastamento do País de Gisele Cardoso de 35

Amorim, Docente, para Latinamerican Protein Society Congress, 08/11-36

19/11, Puerto Varas, Chile : Homologado; Item 8 – Auxílio viagem para 37

discentes do Curso de Biotecnologia - V congresso Brasileiro de 38

Biotecnologia : Homologadas os pedidos de Adriani Felix de Lima e Adriano 39

Carniel de Oliveira; Sem mais a tratar, a reunião foi encerrada às doze horas e 40

dez minutos, e esta Ata foi lavrada por mim, Marcos Porto Freitas da Rocha e 41

mailto:gcidade@xerem.ufrj.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
POLO DE XERÉM

UFRJ / Polo de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-1018 / 2679-2098

e-mail: gcidade@xerem.ufrj.br

assinada pela Professora Dra. Raquel Moraes Soares Substituta Eventual do 42

Coordenador Geral do Polo de Xerém que a presidiu. 43

__________________________________
Professora Dra. Raquel Moraes Soares
Substituta Eventual do Coordenador Geral do Polo de Xerém

mailto:gcidade@xerem.ufrj.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
POLO DE XERÉM

UFRJ / Polo de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-1018 / 2679-2098

e-mail: gcidade@xerem.ufrj.br

ANEXO I
INFORMES

1. O Professor Geraldo Cidade foi investido na função de representante do 44

Polo de Xerém no Grupo de Trabalho que visa tornar realidade a ocupação 45

dos Prédios localizados na BR-040 cedido pela PMDC; 46

2. Propôs-se um estudo sobre a possibilidade de alteração da composição da 47

Comissão de Implantação do Polo de Xerém para que esta tenha condições 48

de atuar na Implantação e Infraestrutura da Unidade separadamente; 49

3. Reunião com os professores da Nanotecnologia ocorreu com a proposta de 50

criação de Curso de Engenharia Física (Bacharelado em Física com 51

algumas disciplinas de Engenharia) inclusive a da área de Biomédica; 52

4. Acerca do Item 3 foi informado que o Concurso para Professor Auxiliar de 53

Bioquímica/ Biologia Estrutural encontra-se em processo de banca  com 54

previsão para realização em final de novembro de 2013; 55

mailto:gcidade@xerem.ufrj.br

	OLE_LINK18
	OLE_LINK17